政协安庆市迎江区委员会办公室

关于征集迎江区政协九届三次会议提案的函

各位委员、区政协各参加单位：

提案是人民政协履行职能的重要方式，也是广大政协委员履行

参政议政职责的重要途径。区政协九届三次会议拟于 2024 年 1 月

份召开。为提高提案质量，提高参政议政履职效能，更好地发挥提

案作用，现就区政协九届三次会议提案征集有关事项通知如下：

一、在精准选题上入手，非熟悉不提议。提案选题要深入贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想，紧紧围绕区委区政府的中心

工作，选取党政所需、群众所盼、自身所长来切入，精准选题，提

出具有前瞻性、针对性和可操作性的意见建议，为区委区政府科学

民主决策提供有价值的参考。

二、在深入调研上着力，不调研不建言。提案选题确定后，要

秉持“不调研不提案”的务实精神，坚持目标导向、问题导向和效

果导向相结合，坚持深入基层、深入一线、深入群众，问需于民、

问计于民，力求全面地掌握实情，并进行理性的分析思考、科学的

论证，避免情况失实或脱离实际，避免提出的建议滞后于党政部门

已采取的措施。

三、在提高质量上锤炼，落实议必有良方。提案提出问题切口

要小，靶向要准，坚持一事一议原则，不搞大而全、面面俱到。提

出问题既要考虑解决问题的条件和时机，更要提出解决问题的办法

措施、意见或建议。提案要言简意赅，用事实说话、用数据说话、

用对比说话、用成效说话。

四、在组织发动上用心，加大集体提案征集。各专门委员会、

各界别组、各乡（镇）街道联络组要充分发挥委组优势，集思广益、

尽早计划、统筹协调，组织搭建知情明政平台，通过情况通报会、

座谈会等有效形式，倾听意见和建议，广泛集中民智，区政协九届

三次会议期间，各委组提交高质量集体提案不少于一篇，各委组负

责人要把关集体提案质量。

五、要注重格式规范。提案内容应一事一案，案由清楚、建议

可行、文字简洁、署名真实。题目一般为《关于……的建议》或《关

于……的提案》，正文分为“基本情况、问题分析、对策建议”三

部分，字数 1500 字左右。

附：迎江区政协九届三次会议提案参考选题

迎江区政协提案委员会

2023 年 12 月 15 日

迎江区政协九届三次会议提案参考选题

一、构建现代产业新体系

1.推动基金招商撬动资本导入产业的建议

2.以高层次人才“招引”引领发展的建议

3.推进高松柘山片区开发的建议

4.加快建设智慧物流园系统的建议

5.培育省级健康产业服务业集聚区的建议

6.乡街产业园升级建设的建议

7.有效推进与长三角科研院所开展产学研合作

8.打造皖西南区域性消费中心的对策建议

9.推动人民路商圈复兴繁荣

10.强化吾悦商圈潮流引领力

11.培育紫峰商圈消费新业态

12.开展数字商贸建设年建设的建议

13.高效开展“皖美消费”的对策建议

二、塑造区域合作新优势

14.健全多层科创体系的建议

15.“专精特新”企业培育行动的建议

16.建立产学研深度融合的成果转化应用机制的建议

17.推进企业生产管理数字化改造的建议

18.推动与长三角友好城区深层次合作共进互利共赢

19.推进平台公司建设促进产业发展的建议

20.推进企业上市促进好企业快发展的建议

21.深化乡街财政管理体制改革的建议

22.深化“宜起出海”助力企业拓展市场的建议

23.链接国际市场开展境外招商的建议

24.优化涉企政务服务推进制度创新流程再造的建议

25.持续扩大金融信贷供给的建议

26.促进民营经济高质量发展的对策建议

27.创建省级社会信用体系建设示范区的建议

三、擘画城乡融合新图景

28.推进城产融合体建设的建议

29.实施城市产业平台建设的建议

30.助推城市有机更新的建议

31.创建国家级夜间文化和旅游消费集聚区的建议

32.破解无物管小区治理难题的建议

33.发展特色产业推动乡村全面振兴的建议

34.高效建设省级精品示范村的建议

35.加快农文旅多元融合发展的建议

36.创建国家级生态文明示范区的建议

37.深入实施蓝天碧水净土保卫战的建议

四、谱写惠民利民新篇章

38.稳就业推进人力资源产业园的建议

39.推进社会救助扩围增效的建议

40.完善残疾人关爱服务体系建设的建议

41.优化公租房分配管理的建议

42.构建国防动员和后备力量建设新格局的建议

43.推进全国义务教育优质均衡发展区创建的建议

44.优化学前教育普及普惠工作的建议

45.推进社区卫生服务中心改革攻坚的建议

46.完善养老服务体系建设

47.做好辖区内文物保护和文物活化利用的建议

48.共筑共建防范化解重大安全风险的建议

49.建设“数字迎江”推进智慧文明社区建设的建议